
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
RESOLUCIÓN Nº014 
(27 de abril de 2022) 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE SEÑALAN LAS FECHAS PARA LA 

PRESENTACIÓN DE LOS EXÁMENES FINALES DEL PERIODO ACADÉMICO 
2022-1 

 
EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN DE LA 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA LATINOAMERICANA – UNAULA, en uso de sus 
atribuciones reglamentarias, y especialmente las conferidas por el literal c) del 
artículo 28, y 
  

CONSIDERANDO: 
 
1. Que bajo los parámetros del Art.51 del Reglamento Académico, es deber de la 

Decanatura fijar en los últimos treinta (30) días de clase, según calendario 
académico del respectivo periodo, la hora y fecha de los exámenes finales, a 
fin de que los estudiantes la conozcan y se preparen debidamente. 

 
2. Que dicho proceder no solo atiende el Calendario Académico institucional, sino 

que contribuye con los procesos de formación integral de alta calidad. 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Establecer las fechas que a continuación se indican, para la 
práctica de los exámenes finales, correspondientes al período académico 2022-1, los 
cuales se llevarán a cabo en los días y horas que se indican a continuación:  

 
PRIMER SEMESTRE: 

 

SEM. COD. MAT. MATERIA FECHA HORARIO DOCENTE AULAS 
 

I ED0221  
FUNDAMENTOS DE 
LAS CIENCIAS 
SOCIALES 

26 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
RAMIRO ALBERTO 
VÉLEZ 

01-303 
 

I ED0222 
MAESTROS Y 
PROFESIONALIDAD 
DOCENTE 

24 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
MARÍA ISABEL ARIAS  01-303 

 

I ED0223 
CÁTEDRA 
UNIVERSITARIA 

25 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
MARÍA EUGENIA 
ESCOBAR 

0118A 
 

I ED0224 
HISTORIA DE LA 
EDUCACIÓN Y LA 
ESCUELA 

3 DE JUNIO 
6:00 a 

8:00p.m 
NÉSTOR CORTEZ 
OCHOA 

01-406 
 

I ED0225 
SEMINARIO DE 
FORMACIÓN 
HUMANÍSTICA 

31 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
LORENA GALLEGO 
VALLEJO 

100% 
VIRTUAL 

 

I ED0226 
COMPETENCIAS 
CIUDADANAS 

23 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
LORENA GALLEGO 
VALLEJO 

01-205 
 

 



 

 
SEGUNDO SEMESTRE: 

 
 

SEM. COD. MAT. MATERIA FECHA HORARIO DOCENTE AULAS 
 

II ED0227 
SABERES Y 
AMBIENTES 
DIDÁCTICOS 

26 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
ANDRÉS FELIPE 
OSORIO 

0118B 
 

 

II ED0228 
FUNDAMENTOS 
DE LA 
PEDAGOGÍA 

25 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
NÉSTOR CORTEZ 
OCHOA 

0118B 
 

II ED0229 
PENSAMIENTO 
LATINOAMERICA
NO 

3 DE JUNIO 
6:00 a 

8:00p.m 
DIANA MILENA 
GÓMEZ 

100% 
VIRTUAL 

 

II ED0230 

INTRODUCCIÓN A 
LA 
INVESTIGACIÓN 
SOCIAL 

23 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
KAREN JULIETH 
GARCÍA 

02-306 

 

II ED0231 
FUNDAMENTOS 
DE LA HISTORIA 

24 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
KAREN JULIETH 
GARCÍA 

02-502 
 

II ED0232 
DERECHOS, 
CIUDADANÍA Y 
SUBJETIVIDADES 

31 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
JOSÉ DAVID VILLA 01-303 

 

 
 
 

TERCER SEMESTRE: 
 
  

SEM. COD. MAT. MATERIA FECHA HORARIO DOCENTE 
 

AULAS 

III ED0233 
DIDÁCTICAS EN 
LAS CIENCIAS 
SOCIALES 

24 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 

LORENA 
GALLEGO 
VALLEJO 

 
01-206 

III ED0234  
PERSPECTIVAS 
DE LA 
PEDAGOGÍA 

27 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
DIEGO LEÓN 
VANEGAS 

 
05-404 

III ED0235  
FUNDAMENTOS 
DE LA 
GEOGRAFÍA 

3 DE JUNIO 
6:00 a 

8:00p.m 
MERY ROCÍO 
DUQUE 

 
01-303 

III ED0236  

INTRODUCCIÓN A 
LA 
INVESTIGACIÓN 
EDUCATIVA Y 
PEDAGÓGICA 

25 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
DIANA MILENA 
GÓMEZ 

 

01-207 

III ED0237  

SOCIEDAD, 
CULTURA Y 
MEMORIA: 
FORMACIONES 
ANCESTRALES Y 
DE LA 
ANTIGÜEDAD 

26 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 

KAREN 
JULIETH 
GARCÍA 

 

01-206 

III ED0238  
CONTEXTOS 
ESCOLARES 

31 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 

ANDRÉS 
FELIPE 
OSORIO 

 
01-207 



 

QUINTO SEMESTRE: 
 

SEM. COD. MAT. MATERIA FECHA HORARIO DOCENTE AULAS 

V ED0180 

DIDÁCTICA IV. 
DIDÁCTICA CRÍTICA 
CONTEXTO 
LATINOAMERICANO 

25 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
JOSÉ DAVID VILLA 0124B 

V ED0181 

PEDAGOGÍA V. 
PEDAGOGÍA 
CRÍTICA 
CONTEXTO 
LATINOAMERICANO 

31 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
ANDRÉS FELIPE 
OSORIO 

01-207 

V ED0182 

INVESTIGACIÓN V. 
INVESTIGACIÓN 
ACCIÓN 
PARTICIPATIVA 

26 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
DIANA MILENA 
GÓMEZ 

01224A 

V ED0183 MATEMÁTICAS II 3 DE JUNIO 
6:00 a 

8:00p.m 
NÉSTOR MARIO 
ISAZA 

01-408 

V ED0184 
HISTORIA 
LATINOAMERICANA 

23 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
JULIÁN VELEZ 01-204 

V ED0185 
ESPACIO 
GEOGRÁFICO 
AMERICANO 

27 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
MERY ROCÍO 
DUQUE 

01-202 

V ED0186 
PSICOLOGÍA 
EDUCATIVA 

1 DE JUNIO 
6:00 a 

8:00p.m 
LINA MARCELA 
PÉREZ 

01-216 

V ED0187 
FILOSOFÍA 
LATINOAMERICANA 

2 DE JUNIO 
6:00 a 

8:00p.m 
FRANCISCO 
JAVIER RICO 

01-217 

 
SEXTO SEMESTRE: 

 

SEM. COD. MAT. MATERIA FECHA HORARIO DOCENTE AULAS 

VI ED0188 
LEGISLACIÓN 
EDUCATIVA 

25 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
MERY ROCÍO 
DUQUE 

01-403 

VI ED0189 
INVESTIGACIÓN VI 
CULTURA POLÍTICA 
Y DDHH 

24 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
RAMIRO ALBERTO 
VÉLEZ 

01-216 

VI ED0190 

CONSTITUCIÓN, 
DEMOCRACIA, 
ESTADO Y 
DERECHOS 
HUMANOS 

3 DE JUNIO 
6:00 a 

8:00p.m 
RAMIRO ALBERTO 
VÉLEZ 

402-T 

VI ED0191 
ESPACIO 
GEOGRÁFICO 
COLOMBIANO 

23 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
MERY ROCÍO 
DUQUE 

01-224A 

VI ED0192 
COMPETENCIAS 
COMUNICATIVAS II 

1 DE JUNIO 
6:00 a 

8:00p.m 
FRANCISCO 
JAVIER RICO 

0124A 
 

VI ED0193 
HISTORIA DE 
COLOMBIA I 

31 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
ROBEIRO 
GONZÁLEZ 

01-304 

VI ED0194 
PRÁCTICA 
PEDAGÓGICA 
INVESTIGATIVA I 

2 DE JUNIO 
4:00 a 

8:00p.m 
DIEGO LEÓN 
VANEGAS 

Auditorio 
Jaime 
Sierra 

 
 



 

 

SÉPTIMO SEMESTRE: 
 
 

SEM. COD. MAT. MATERIA FECHA HORARIO DOCENTE 
 

AULAS 
 

VII ED0195 
FUNDAMENTOS Y 
CONCEPTOS DE 
ECONOMÍA 

26 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
JULIÁN VELEZ 

 
01-224B 

VII ED0196 

INVESTIGACIÓN 
VII. 
INVESTIGACIÓN 
EDUCATIVA 

25 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
DIANA MILENA 
GÓMEZ 

 
01-207 

VII ED0197 
PRÁCTICA 
PEDAGÓGICA 
INVESTIGATIVA II 

2 DE JUNIO 
4:00 a 

8:00p.m 
MARÍA ISABEL 
ARIAS  

Auditorio 
Jaime Sierra 

VII ED0198 
POLÍTICAS 
EDUCATIVAS 

3 DE JUNIO 
6:00 a 

8:00p.m 
FRANCISCO 
JAVIER RICO 

 
01-118C 
 

VII ED0199 
HISTORIA DE 
COLOMBIA II 

24 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
ROBEIRO 
GONZÁLEZ 

 
02-204 
 

VII ED0200 GEOPOLÍTICA 31 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
DIEGO LEÓN 
VANEGAS 

 
0124A 
 

 
 

 
NOVENO SEMESTRE 

 
 

SEM. COD. MAT. MATERIA FECHA HORARIO DOCENTE AULAS 
 

IX ED0208 

GESTIÓN 
EDUCATIVA Y 
ORGANIZACIÓN 
ESCOLAR 

27 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
LINA MARCELA 
PÉREZ 

0118C 

 

IX ED0209 
EMPRENDIMIENTO 
E INNOVACIÓN 
SOCIAL 

25 DE MAYO 
4:00 a 

6:00p.m 
JULIÁN VELEZ 01-216 

 

IX ED0210 
SEMINARIO DE 
GRADO I 

1 DE JUNIO 
4:00 a 

8:00p.m 
ANDRÉS FELIPE 
OSORIO 

Auditorio 
Jaime 
Sierra 

 

IX ED0211 
PRÁCTICA 
PEDAGÓGICA 
INVESTIGATIVA IV 

2 DE JUNIO 
4:00 a 

8:00p.m 
LINA MARCELA 
PÉREZ 

Auditorio 
Jaime 
Sierra 

 

IX ED0212 
EVALUACIÓN 
EDUCATIVA 

24 DE MAYO 
4:00 a 

6:00p.m 
ANDRÉS FELIPE 
OSORIO 

01-204 
 

IX ED0213 
ELECTIVA. 
PROFUNDIZACIÓN 
II 

3 DE JUNIO 
4:00 a 

6:00p.m 
FRANCISCO 
JAVIER RICO 

0118B 
 

IX ED0214 
ELECTIVA. 
COMPLEMENTARIA 
II 

31 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
FRANCISCO 
JAVIER RICO 

01-217 
 

 



 

 
 
 

DÉCIMO SEMESTRE 
 

SEM. COD.  MATERIA FECHA HORARIO DOCENTE AULAS  

X ED0215 
SEMINARIO DE 
GRADO II 

1 DE JUNIO 
4:00 a 

8:00p.m 
KAREN JULIETH 
GARCÍA 

Auditorio 
Jaime 
Sierra 

 

X ED0216 
CÁTEDRA PARA LA 
PAZ Y CIUDADANÍAS 

24 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
DIANA MILENA 
GÓMEZ 

0118C 
 

X ED0217 

EVALUACIÓN DE 
LOS APRENDIZAJES 
EN CIENCIAS 
SOCIALES 

31 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
MERY ROCÍO 
DUQUE 

01-218 

 

X ED0218 
PRÁCTICA 
PEDAGÓGICA 
INVESTIGATIVA V 

2 DE JUNIO 
4:00 a 

8:00p.m 
JOSÉ DAVID VILLA 

Auditorio 
Jaime 
Sierra 

 

X ED0219 
ELECTIVA 
PROFUNDIZACIÓN III 

27 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
JULIÁN VELEZ 01-218 

 

X ED0220 
ELECTIVA 
COMPLEMENTARIA 
III 

25 DE MAYO 
6:00 a 

8:00p.m 
FRANCISCO 
JAVIER RICO 

01-120 
 

 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Los estudiantes que tienen materias del pénsum 
antiguo matriculadas con grupos alternos en nuestra Facultad, deben acogerse 
al día y la hora señalados en esta Resolución.  
Los estudiantes que tienen materias matriculadas en otras Facultades, deben 
consultar con su respectivo docente la fecha y hora del examen final,  o 
solicitarlo al correo secretaria.educación@unaula.edu.co indicando la 
Facultad, el docente y el horario en el cual está cursando la materia. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: Los exámenes finales aplazados, con justificación 
previa (solo aplica si el estudiante tiene dos exámenes el mismo día o por 
incapacidad médica debidamente comprobada), serán programados para los 
días 6 y 7 de junio de 2022. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO: Los exámenes de habilitaciones, están programados 
para los días 23 y 24 de junio de 2022. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO: Los exámenes de habilitación aplazados con 
justificación previa, serán programados para el día 28 de junio de 2022. 
 
 

mailto:secretaria.educación@unaula.edu.co


 

 
ARTÍCULO SEXTO: Dar a conocer el contenido de esta Resolución a los 
estudiantes y a los profesores, reiterando que las fechas de los exámenes no 
podrán ser modificadas. 

 
 

 
Comuníquese y cúmplase. 

 
 
 

Medellín, 27 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
ROBEIRO GONZÁLEZ GONZÁLEZ 
Decano 
Facultad de Ciencias de la Educación 
 
          
 

Elaboró: Clara Patricia Correa 
          Secretaria 

 


